
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

от 14.11.2024 № 212 «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» на 2025-2027 гг». 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

Телефоны экстренных служб Шушенского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 9 

 

стр. 9 

стр. 10 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 2 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 14 ноября 2024 года                                                            с. Каптырево                                                                                            № 212 

 

Об утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2025-2027 гг».  

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Каптыревского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Принять муниципальную программу Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2025-2027 гг.» согласно приложению № 1. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3.   Постановление вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 
ИО Главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                 В.В. Тулаев 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района Красноярского края 
от 14.11.2024 г. № 212 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА   

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЁННЫХ 

ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 ШУШЕНСКОГО РАЙОНА, КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство 

населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 

2025-2027 годы» 

Наименование муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство 

населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 

Основание  

для разработки муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ от 07.05.2013г. № 104 – ФЗ,  
Устав муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 
 

Перечень отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края, МКУ «ЦБ ХО и ПО ОМС» Каптыревского 
сельсовета 

1.Развитие благоустройства 

2. Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет» 
3.Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы 

Цели муниципальной программы Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных условий проживания и 

отдыха населения. 
Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей 

военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера 

Задачи муниципальной программы 1. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 
благоустройства  

2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 
3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

противопожарной безопасности 

Этапы и сроки реализации Программы  2025-2027 г. 

1 этап 2025 г 
2 этап 2026 г 

3 этап 2027 г. 

Перечень целевых показателей и 

показателей результативности 

Озеленение населенных пунктов поселения 

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения 
территории сельсовета 

Содержание дорожной сети поселений 

Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской 
обороны, способам защиты и действия в чрезвычайных ситуациях 

Ресурсное обеспечение программы, в том 

числе в разбивке по источникам 

финансирования по годам реализации 
программы 

Программа финансируется за счет средств местного бюджета 

Общий объем финансирования Программы составляет: 

в 2025-2027 годах 40664,340 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 

2025 год – 13713,810 тыс. рублей  

2026 год -  13832,511 тыс. рублей 
2027 год – 13118,019 тыс. рублей 



 3 

Объем финансирования Программы на     2025-2027 годы носит прогнозный характер 
и подлежит ежегодному уточнению.  

 

2. Текущее состояние жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

Природно-климатические условия муниципального образования «Каптыревский сельсовет», Шушенского района, Красноярского края, 

его географическое положение и рельеф создают благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, 
развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов. 

Муниципальное образование «Каптыревский сельсовет» занимает центральное положение внутри территории Шушенского 

муниципального района Красноярского края, его площадь составляет 281,15 кв.км.  В составе муниципального образования 6 
населенных пунктов, в том числе 4 села и 2 поселка: сёла - Каптырево, Новопокровка, Шунеры, Саянск, поселки - Шарып, Синий 

Камень. Административным центром является село Каптырево. 

На 01.01.2024г. на территории муниципального образования функционируют следующие предприятия, организации и учреждения: 
МУП «Водоканал», ООО «Мал – Яр», КФХ, а также частные предприятия, 2 общеобразовательных учреждения, 2 дошкольных 

образовательных учреждения, участковая больница (амбулатория, стационар), 4 фельдшерско -  акушерских пункта, 5 учреждений 

культуры, 4 библиотеки, почта, 12 магазинов. Функционируют Храм святого Пророка Божия Илии в с. Каптырево, Храм святителя 
Николая Чудотворца в с. Саянск. 

В последние годы в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» проводилась целенаправленная работа по благоустройству 

и социальному развитию населенных пунктов. При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных  
с благоустройством территории муниципального образования, относится  

к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется  

в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. В связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджета 
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на территории поселения установлено недостаточное количество детских 

игровых городков и малых архитектурных форм. Негативными факторами также являются социально-экологические проблемы: 

несанкционированные свалки.  
Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению санитарно-экологической обстановки и условий проживания 

граждан, а также внешнего и архитектурного облика населенных пунктов. 

В настоящее время администрация Каптыревского сельсовета при реализации полномочий по решению вопросов местного значения 
столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются: 

1)   высокий уровень изношенности муниципального имущества; 

2) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии; 
3) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям. 

 Благоустройство населенных пунктов оставляет желать лучшего. Большие нарекания вызывают благоустройство и 

санитарное содержание дворовых и прилегающих территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 
утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов.  

 Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением 

населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 
 Работы по благоустройству населенных пунктов поселения приобретают комплексный, постоянный характер. До настоящего 

времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства 

территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. 
 Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов: на 

берегах водоемов, в лесопосадках, около дорог. Отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются 

благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов 
муниципального образования.  

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных 

расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. 
 Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов сельсовета необходимо использовать программно-целевой 

метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит 

угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 
 Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по 

вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий 

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 
Программой. 

2.1. Анализ качественного состояния муниципального образования «Каптыревский     сельсовет» 

2.1.1. Дорожное хозяйство 
Дорожная инфраструктура населенных пунктов сельсовета представляет собой частично развитую сеть, асфальтовое покрытие 

составляет 6,8 км, гравийное покрытие 40,9 км. 
с. Каптырево: протяженность – 24,9 км, из них 4,2 км – асфальт, остальное гравийное покрытие,  

с. Шунеры: протяженность – 8,8 км, из них 900 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Шарып: протяженность – 4,3 км, из   них   0 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 
с. Саянск: протяженность – 5 км, из   них   0    метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Новопокровка: протяженность – 4,5 км, из   них   1700   метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Синий Камень – 0,2 км, гравийное покрытие. 
Протяженность   улично-дорожной   сети, находящейся в ведении муниципального образования, составляет 47,7 км.   

По предварительным подсчетам, большая половина дорог нуждается либо в капитальном ремонте, либо в реконструкции.   

2.1.2. Озеленение  
Искусственные и естественные посадки зеленых насаждений существуют во всех населенных пунктах. Существующие участки 

зеленых насаждений общего пользования и растений имеют удовлетворительное состояние, но, в то же время, и часть из них 

недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. 
Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка 

саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в малочисленности штата рабочих, недостаточное участие 

в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, предприятий и учреждений.   
Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с 

требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть 

согласованы между собой.  
2.1.3. Водоемы. 

 Анализ показывает, что все водные объекты поселения требуют проведения мероприятий по санитарной очистке территорий и 

благоустройству. 
2.1.4. Наружное освещение. 

За последние три года в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» восстановлено уличное освещение во всех селах 

поселения.  Общая протяженность улиц - 47,7 км. На сегодняшний день освещают улицы сел 350 светильников. Таким образом, 



 4 

проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции с использованием новых технологий. Увеличение 
протяженности уличного освещения в связи с расширением застройки территории муниципального образования. 

2.1.5. Благоустройство территории. 

Благоустройство включает в себя озеленение мест общего пользования, обустройство детских игровых площадок, мест отдыха. 

Благоустройством занимается администрация муниципального образования совместно с предприятиями и организациями, 

находящимися на территории поселения. За предыдущие три года средства были направлены на оборудование и ограждение детских 

площадок, на организацию сбора и вывоза ТКО, очистку дорожного покрытия улиц, отсыпку и капитальный ремонт улиц.  
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: 

приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки 

мусора. 
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во 

дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.  

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство: капитальный ремонт сельских дорог, тротуаров, 
восстановление и новое строительство детских игровых площадок, установка малых архитектурных форм. 

2.1.6.  Безопасность жизнедеятельности. 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий, или вследствие этих действий, была и остается одной из самых важных задач муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет».  
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесены следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района; 
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 

чрезвычайных ситуация природного и техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 
Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от чрезвычайных ситуаций является важным фактором 

устойчивого социально-экономического развития МО «Каптыревский сельсовет». 

Проблемным вопросом остается подготовка всех категорий населения и специалистов по вопросам гражданской обороны, пожарной 
безопасности, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях мирного времени.  

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на повышение готовности сил и средств аварийно-

спасательных служб гражданской обороны поселения и нештатных аварийно-спасательных формирований. Их оснащенность 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами оставляет желать лучшего.  

Решение этих проблем требует применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и 

концентрации ресурсов объектов экономики и органов местного самоуправления, построения единой системы управления в 
чрезвычайных ситуациях на территории МО «Каптыревский сельсовет».  

В целях создания системности действий всех структур поселения, продвижения реализации современных технологий в области 

обеспечения защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени необходимо применение 
программного метода. 

3. Цели, задачи, программы 

Основной целью Программы является совершенствование системы комплексного благоустройства территории поселения, создание 
максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и массового отдыха населения, организация 

качественного освещения улиц, обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения, особенно в весенне-зимний период, повышение уровня защиты населения  и территории поселения от опасностей 

военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

Задачи Программы: 

1.   Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  
2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», 

прочие расходы. 

3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности 
 

4. Механизм реализации программой 

Управление реализацией Программы осуществляет - Администрация Каптыревского сельсовета. 
Администрация Каптыревского сельсовета несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий 

Программы и объемы их финансирования. 

Администрация Каптыревского сельсовета выполняются следующие основные задачи: 
- Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства;  

-     Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», 

прочие расходы; 
-  Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Каптыревского сельсовета. 

Исполнитель Программы - Администрация Каптыревского сельсовета: 
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных 

расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы; 
 

5. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ (ПОКАЗАТЕЛИ) ПРОГРАММЫ 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие друг друга индикаторы цели и индикаторы входящих в 

Программу  

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и 
эффективность ее реализации на период до 2027 года. Достижение цели Программы оценивается следующими ключевыми 

показателями (индикаторами): 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству; 
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;  

-    совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, способам защиты и действия в 

чрезвычайных ситуациях  
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 к Программе. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к Программе. 

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида села и позволит создать условия, обеспечивающие комфортные условия 
для работы и отдыха населения. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы предусматривается использование показателей 

(индикаторов), характеризующих выполнение входящих в нее подпрограмм. 



 5 

 

6. Мероприятия по реализации программы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Прогнозируемое финансирование тыс. рублей 

2025 2026 2027 

1 Развитие благоустройства 2498,680 2547,280 2597,980 

2 Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский 
сельсовет» 

3447,132 3517,233 2752,041 

3 Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы 

7767,998 7767,998 7767,998 

 

7.Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных распорядителей средств местного бюджета, а также по 

годам реализации программы приведено в приложении № 4 к Программе. 

8. Ресурсное обеспечение программы 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. 
В соответствии с бюджетом принимаемых расходных обязательств общий объем финансирования Программы предусматривается в 

2025-2027 годах 40664,340 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 
2025 год -  13713,810 тыс. рублей  

2026 год -  13832,511 тыс. рублей 

2027 год – 13118,019 тыс. рублей 
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников 

финансирования приведена в приложении № 5 к Программе. 

 
ИО Главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                В.В. Тулаев 

Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 
безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 
 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам 

1. Цель : Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский 
сельсовет», создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

1.1 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

1.1.1. Процент привлечения 

населения  муниципального  образования к 

работам  по   благоустройству 

%   Расчетный 

показатель  

40 50 50 55 

1.1.2. Процент привлечения предприятий и 

организаций  поселения  к работам по 

благоустройству 

%   Расчетный 

показатель  

65 60 75 100 

1.1.3. 

Доля освещенных улиц и переулков 

%   Расчетный 

показатель  

40,00 40,00 40,00 60,00 

1.1.4 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

шт   Расчетный 

показатель  

3 4 2 0 

2 Цель : Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

2 2 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности 

2 2 1 Совершенствование системы подготовки 
населения по вопросам гражданской обороны, 

способам  защиты и действия в чрезвычайных 

ситуациях 

нас. 
Пукт 

  Расчетный 
показатель на 

основе 

ведомственной 
отчетности  

5 5 5 5 

 

Приложение № 2  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов 
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 

 
Значения целевых показателей на долгосрочный период 

 

  Цели, задачи, показатели Еди 

ница  
изме-

рения 

2024 

год 

2025 

год 

Плановый 

период 

Долгосрочный период 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

2031 
год 

2032 
год 

2033 
год 

2034 
год 

2035 
год 

1. Цель : Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения. 

1.1. Процент привлечения % 40 50 50 55 60,0 60,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 80,0 



 6 

населения  муниципального  образ
ования к 

работам  по   благоустройству 

1.2. Процент привлечения предприятий 

и организаций  поселения  к 

работам по благоустройству 

% 65 60 75 100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,

0 

100,

0 

1 3 Доля освещенных улиц и 
переулков 

% 40,00 40,00 40,00 60,00 60,0 70,0 70,0 80,0 80,0 90,0 90,0 90,0 

1 4 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

шт. 3 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Цель : Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

2.1. Совершенствование системы 

подготовки населения по вопросам 

гражданской обороны, способам  
защиты и действия в чрезвычайных 

ситуациях 

нас. 

Пункт 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 
Приложение № 3  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 
безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 
 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 

№ 

Наименование  

программы, 

подпрограммы, 
мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 
подпрограмм

ного 

мероприятия 
 (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР 2025 2026 2027 Итого на 
2025 -2027 

годы 
 

  
Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

  

1 Мероприятие 1.Развитие благоустройства   

1.1. 

Содержание 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 

местного 
значения, 

ремонт, 

капитальный 
ремонт  

Администр

ация 
Каптыревск

ого 

сельсовета 

810 0409 02 1 0080110 1 216,700    1 265,300    1 316,000    3 798,000     

Совершенство
вание 

эстетического 

состояния 
территории  

1.2. 

Организация 

уличного 
освещения и его 

обслуживание  

  810 0503 02 1 0080210 1 166,980    1 166,980    1 166,980    3 500,940     

Совершенство
вание 

эстетического 

состояния 
территории  

1.3. 

Прочие 

мероприятие по 

благоустройству 
поселения   

  810 0503 02 1 0080310 110,000    110,000    110,000    330,000     

Совершенство

вание 
эстетического 

состояния 

территории  

1.4. 

Организационно

-воспитательные 

работы с 
молодежью 

  810 0707 01 1 0080020 5,000    5,000    5,000    15,000     

Совершенство

вание 
эстетического 

состояния 

территории  

  
Итого по задаче 

1  

            2 498,680    2 547,280    2 597,980    7 643,940      

2 
Мероприятие 2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  

2.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственн

ых учреждений  

Администр

ация 

Каптыревск
ого 

сельсовета 

810 0310 02 2 0080120 2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795     Улучшение 

качества 

благоустройст
ва и 

повышение 

противопожар



 7 

ной 
безопасности  

2.2. 

Осуществление 

первичного 

воинского учета 

на территориях, 

где отсутствуют 
военные 

комиссариаты 

  810 0203 02 3 0051180 695,091    765,192                    -       1 460,283     Улучшение 

качества 

благоустройст

ва и 

повышение 
противопожар

ной 

безопасности  

2.3. 

Осуществление 
государственны

х полномочий по 
созданию и 

обеспечению 

деятельности 
административн

ых комиссий 

  810 0113 02 3 0075140 16,776    16,776    16,776    50,328    Улучшение 
качества 

благоустройст
ва и 

повышение 

противопожар
ной 

безопасности  

  
Итого  по задаче 

2 

            3 447,132    3 517,233    2 752,041    9 716,406      

3 Задача 3.  Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура»  МО Каптыревский сельсовет.   

3 Мероприятие 3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы.      

3.1. 

Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений  

Администр

ация 
Каптыревск

ого 

сельсовета 

810 0505 02 3 0080130 6249,521 6249,521 6249,521 18748,563   

3.2. 

Доплата к 
пенсиям 

муниципальных 

служащих 

  810 1001 02 3 0080230 96,000 96,000 96,000 288,000   

3.3. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственн

ых учреждений  

  810 0113 02 3 0080130 1422,477 1422,477 1422,477 4267,431   

  Итого по задаче 

3 

            7767,998 7767,998 7767,998 23303,994   

  Итого по 

программе 

            13713,810 13832,511 13118,019 40664,340   

 

Приложение № 4  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 
безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 
 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 
сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 

Статус 
(муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 
мероприятий) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Наименование 
учреждения 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год Итого на   

2025-2027 
годы 

Муниципальная 

программа  

 «Обеспечение 

жизнедеятельности, 

пожарной 

безопасности и 

благоустройство 

населённых 
пунктов  

муниципального 

образования  
«Каптыревский 

сельсовет»  
Шушенского 

района,  

Красноярского 
края" 

всего 

расходные 

обязательства 

по программе 

Х Х Х Х 13 713,810    13 832,511    13 118,019    40 664,340    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

МКУ "ЦБ ХО и 
ПО ОМС" 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 10 978,545    11 097,246    10 382,754    32 458,545    

Мероприятие 1 Развитие 

благоустройства 

всего 

расходные 

обязательства 
по 

мероприятию 

810 Х Х Х 2 498,680    2 547,280    2 597,980    7 643,940    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     



 8 

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 2 498,680    2 547,280    2 597,980    7 643,940    

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 
безопасности МО 

«Каптыревский 

сельсовет» 

всего 

расходные 
обязательства 

по 

мероприятию 

810 Х Х Х 3 447,132    3 517,233    2 752,041    9 716,406    

в том числе по 
учреждениям: 

810 Х Х Х                              
-     

МКУ "ЦБ ХО и 

ПО ОМС" 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х   

Х 

Х 2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795    

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 711,867    781,968    16,776    1 510,611    

Мероприятие 3 Создание условий 

для обеспечения 

выполнения 
мероприятий и 

прочие расходы 

всего 

расходные 

обязательства 
по 

мероприятию 

810 Х Х Х 7 767,998    7 767,998    7 767,998    23 303,994    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 7 767,998    7 767,998    7 767,998    23 303,994    

 

Приложение № 5  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского 
сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 
Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы «Обеспечение 
жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2025-2027 годы» с учетом источников финансирования, в том числе средств 

краевого бюджета, районного бюджета и средств местного бюджета 

Статус  Наименование  муниципальной 

программы, мероприятий 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2025 год 2026 год 2027 год Итого на   
2025-2027 

годы 

Муниципальная 
программа 

Обеспечение жизнедеятельности, 
пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов  

муниципального образования  
«Каптыревский сельсовет» 

Всего  13 713,810    13 832,511    13 118,019    40 664,340    

в том числе :          

краевой бюджет 711,867    781,968    16,776    1 510,611    

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет 13 001,943    13 050,543    13 101,243    39 153,729    

МКУ "ЦБ ХО и ПО 

ОМС" Каптыревского 
сельсовета 

2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795    

краевой бюджет -       -       -       -       

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет 2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795    

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

10 978,545    11 097,246    10 382,754    32 458,545    

краевой бюджет 711,867    781,968    16,776    1 510,611    

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет 10 266,678    10 315,278    10 365,978    30 947,934    

Мероприятие 1 Развитие благоустройства Всего  2 498,680    2 547,280    2 597,980    7 643,940    

в том числе :         

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

2 498,680    2 547,280    2 597,980    7 643,940    

краевой бюджет       -       

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет 2 498,680    2 547,280    2 597,980    7 643,940    

Мероприятие 2 Создание условий противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский 

сельсовет» 

Всего  3 447,132    3 517,233    2 752,041    9 716,406    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета 

711,867    781,968    16,776    1 510,611    

краевой бюджет 711,867    781,968    16,776    1 510,611    

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет       1 510,611    

МКУ "ЦБ ХО и ПО 2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795    



 9 

ОМС" Каптыревского 
сельсовета 

краевой бюджет -       -       -       -       

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет 2 735,265    2 735,265    2 735,265    8 205,795    

Мероприятие 3 Создание условий  для обеспечения 
выполнения мероприятий и прочие 

расходы 

Всего  7 767,998    7 767,998    7 767,998    23 303,994    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

7 767,998    7 767,998    7 767,998    23 303,994    

краевой бюджет   -       -       -       

районный бюджет -       -       -       -       

местный бюджет 7 767,998    7 767,998    7 767,998    23 303,994    
 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как 

правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с 
отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления 

и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит 

дальнейшую надежную эксплуатацию. 
Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 
заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 

материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 
Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 
кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 

помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 
Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся 

вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к 

печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 
Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 

поможет избежать перекала печи. 

 
 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах 

                                                                            
Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых 

комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, 
водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, 

закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м 

от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    
Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также иметь 

предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и сооружений, в которых 
применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с 

газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для сжиженного нефтяного 
газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с 

помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного раствора (не огнем!). Только 
после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте подачу газа;  
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите помещение и вызовите 
работников газовой службы или пожарных и спасателей по телефону «01» или 112.  

 

 



 10 

 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 
Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 
Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ Централизованная бухгалтерия, хозяйственное обеспечение и пожарная охрана органов местного самоуправления», 
муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 
Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 

необходимый Вам номер телефона 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 38 от 25 ноября 2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


